Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

ATA n. 147/2023

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, na sala

2243 do prédio 74A, reuniu-se em assembleia o Programa de Pós-graduação em

Ciências Sociais (PPGCS), com a seguinte pauta: 1) Eleição da nova

coordenação; 2) Escolha dos membros do colegiado; 3) Solicitações de

prorrogações de qualificação e defesas; 4) Solicitações de co-orientação, 5)

Solicitação de aproveitamento de disciplinas. Estavam presentes: Rosana

Soares, Francis Almeida, Stephanie da Motta, Daltro Augusto Companher de

Souza, Victor Bonafé, Norberto Quintana Guidotti de Ornelas, Mateus Cordenonsi

Bonez, Luiza de Leite Vieira, Ricardo Mayer, Everton Picolotto, Reginaldo Teixeira

Perez, Mari Cleise Sandalowski, Zulmira Newlands Borges, Maria Catarina Zainini,

Virginia Vecchioli, Matheus Braz Horstmann, Eduardo Maia, Jurema Brites e José

Eduardo Garcia dos Santos. Justifiaram a ausência: Maria Clara Mocellin, Ceres

Karam Brum e Fernando de Figueiredo Balieiro. A presidência da reunião coube à

Professora Rosana Soares Campos, que iniciou a reunião sugerindo inversão de

itens pauta. Em votação: inversão de pauta aprovada por unanimidade dos

membros presentes. 1) Solicitações de  prorrogações de qualificação e

defesas: A Presidenta apresentou as solicitações de prorrogação de qualificação

de mestrado de Lígia Martins (até 27/07/2023), de Victor Bonafé (até agosto de

2023), de Caroline Dias (até julho de 2023), de Luiza Vieira (até 14 de julho de

2023), de Douglas dos Santos (até 20 de outubro de 2023), de Matheus Lazaretti

(até 20 de julho de 2023) e Mateus Azevedo (agosto de 2023). Em votação:

prorrogações de qualificação de mestrado aprovadas por unanimidade dos

membros presentes. A Presidenta apresentou também as solicitações de

prorrogação de defesa de mestrado de Danieli Klidzio (até 30 de julho), de José

Guillermo Perez (até agosto de 2023), de Anderson Denardim (até novembro de

2023) e solicitação de prorrogação e qualificação de doutorado de Renato Magri

(até junho de 2023). Em votação: solicitações de prorrogação de defesa de

mestrado e de qualificação de doutorado aprovadas por unanimidade dos

membros presentes. 2) Docência orientada: A Presidenta apresentou a

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

solicitação de docência orientada de Matheus Balduino Junges, na disciplina de

Evolução das Ideias Sociais, no Curso de Economia, ministrada pelo Professor

Matheus Muller. Em votação: docência orientada aprovada por unanimidade dos

membros presentes. 3) Coorientação: A Presidenta apresentou a solicitação de

coorientação de Fernanda Barbosa, atualmente orientada pela professora Ceres

Brum, e que solicita coorientação de Maria Catarina Zanini. A Presidenta também

apresentou a solicitação de coorientação de Matheus Junges, atualmente

orientado pela professora Mari Cleise Sandalowski, e que solicita coorientação de

Matheus Muller. Em votação: solicitações de coorientação aprovadas por

unanimidade dos membros presentes. 4) Aproveitamento de disciplinas: A

Presidenta apresentou a solicitação de aproveitamento de disciplinas do estudante

de doutorado Mateus Tuzin, que solicita o aproveitamento de Política I, Sociologia

I e II, Métodos e Técnicas, Seminário de CP, Teoria Social, Reconhecimento e

Alteridade- disciplinas cursadas no PPG em Ciências Sociais./UFSM. O estudante

também solicita aproveitamento da suficiência em língua inglesa feita em 2017.

Além de Tópicos Especiais em Sociologia II – Categorias Neoliberais e

Plataformizações da Internet, Tópicos Especiais em Sociologia III – Cultura e Pós-

Modernidade, Tópicos Especiais em Sociologia I – Memória da Ditadura

Empresarial-Militar brasileira, Tópicos Especiais em Sociologia V – Interpretações

sobre Estado, Capitalismo e Desenvolvimento na AL, Tópicos Especiais em

Sociologia VIII – Estudos Sociológicos sobre o Setor Automotivo e Tópicos

Avançados em Métodos e Técnicas de Pesquisa – cursadas no PPGSociologia -

UFF. Em votação: solicitação de aproveitamento de disciplinas e de teste de

suficiência aprovados por unanimidade dos membros presentes. A Presidenta

também apresentou a solicitação de aproveitamento disciplina do estudante de

mestrado Vitor Hatje, que solicita aproveitamento de Estratégias Semiológicas dos

Discursos Midiáticos, do PPG em Comunicação/UFSM; de Mateus Azevedo, que

solicita aproveitamento da disciplina Estudos Latinoamericanos, cursada no PPG

em Ciência Política UFPel, e de teste de suficiência em língua francesa, de Rafaela

Oliveira, aluna do doutorado. Em votação: solicitação de aproveitamento de

disciplinas e de teste de suficiência aprovados por unanimidade dos membros

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

presentes. 5) Evasão: A Presidenta apresentou um levantamento sobre os índices

de evasão do programa, levando em consideração os números de evasão por

turmas. 6) Apresentação de metas e ações: A Presidenta apresentou o plano de

metas e ações do programa, relativo ao período de junho de 2022 a junho de 2023,

para avaliação dos presentes. 6) Eleição da nova coordenação: A Professora

Virginia pediu a palavra para explicar sobre o seu interesse em ser coordenadora

do programa em outro período futuro. Tendo em vista a falta de candidaturas para

a coordenação, a Presidenta sugeriu que possíveis inscrições sejam feitas em

próxima Assembleia; que será chamada em duas semanas. Em votação:

sugestão aprovada por unanimidade dos membros presentes. A Presidenta

aproveitou para informar aos presentes que os representantes discentes dos

cursos de mestrado e de doutorado se reuniram recentemente para indicar a nova

representação discente, sendo elas: Fernanda Senna e Mateus Junges (suplente),

como representantes discentes do curso de doutorado, e Daltro de Souza e

Stephanie da Motta (suplente), como representantes do curso de mestrado. 7)

Escolha dos membros do colegiado: Item será debatido na próxima reunião,

mediante inscrição de candidatos para a coordenação. Não havendo nada mais a

constar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, Assistente em Administração, lavro

a presente ata, que segue assinada por mim e pelos membros presentes.